² Rodulfus in: „Gesta abb. Trudonensium.“ Pertz. tom. X. p. 229 ff. Initium monasterii anno 650; abbatem Adelardum (1050—1082) sequitur Theodoricus; devastatio 1086 per Comitem Arnulfum (p. 240—45); post desolationem renovatio: „Refectorium Fratrum ac dormitorium domus illa una erat, intertexta nihilominus pariete, habens subtus scholam puerorum, cellarium, domum infirmorum . . primo pro necessitate . . (N. B. ad an. 1098: Fractas fenestras vitreas monasterii, claustrum cellae abbatis, accepto a custode vitro, plumbo et stanno et caera et sumptu emendabat). — „Volo autem hic annotare nomina eorum, qui tunc de prae-

Wenige Jahre darnach findet sich auch ein Beispiel aus unserer näheren Gegend, daß die Schulknaben eines Kloster-Dorfes „mit Kreuz und Fahnen in einer Prozession vorangingen“, nämlich in Helmwardhausen im Hessischen an der Diemel nahe beim Einflusse in die Weser, vom 14. Mai 1105. Dieses Kloster war vom Grafen Echard und seiner Gemahlin Mathilde gegen das Jahr 1000 gegründet; der hl. Meinwerk, Bischof von Paderborn, weihte 1012 die Kirche ein. Unter dem sechsten Abte Tietmar (vom Jahre 1080—1107) wurden die Reliquien des hl. Auctor (Bischof von Trier 409—427) aus Trier nach Helmwardhausen übertragen; alle Bewohner des Dorfes und der Umgegend, die Priester und Mönche „und die Schulknaben mit Fahnen und Kreuzen vorangehend“ sangen Lieder zur Ehre Gottes, gingen den hl. Reliquien entgegen und brachten sie feierlichst in die Klosterkirche.¹

senti vivebant; (1087) quando usus isti apud nos introducti sunt, ut et gloria eorum inde in hac quoque vita crescat, et posteri intelligent, quanta apud nos Fratrum paucitas extiterat. Abbas Theodoricus, prior ego Rodulfus, secretarius Sybertus, praepositus Morungus, cellarius cantorque Folkardus, Engo jam senex, Gislebertus juvenis maturus. Prima autem die, qua ordinem incepimus, exierunt de scholis quinque pueri: Thidelmus, Balduinus, Heynricus, Christianus, Franco, qui postea abjecto habitu fugit. Hi omnes jam adulti fuerant et de scholis jam dudum exisse poterant, sed prioris diligentia eos intra scholas usque ad eam diem tenuerat, timens, si ante inceptum ordinem, secundum veterem abusionem extra scholas levitatis et otii placitam juvenibus venenatamque dulcedinem gustassent, quod amplius rigidae juvenum jugique insuetae cervices applicari ad ordinem non possent. Pueri, qui in scholis remanserunt, fuerunt hi: Guazelinus, Adulfus, Gualbertus, Fredericus, Humbertus. Inter maiores et minores eramus septemdecim. Quo parvo numero cum adjutorio eorum, qui de Leodio praestiti fuerant, coepit, ut dixi, ferventissime ordo teneri, maxime studio juvenum laudabiliter ad hunc se accingentium.“ l. c. p. 262.